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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время полимерные композиционные материалы (ПКМ) нашли

широкое применение при изготовлении высоконагруженных деталей и узлов

авиационной техники. Внедрение этих материалов обеспечивает снижение массы,

повышение топливной эффективности, а в ряде случаев, повышение технологич-

ности и снижение себестоимости изготовления при сохранении эксплуатацион-

ных характеристик летательных аппаратов.

Для современных отечественных и зарубежных авиационных двигателей из

композиционных материалов изготавливается большая номенклатура деталей и

узлов. Это крупногабаритные малонагруженные узлы звукопоглощающего конту-

ра, оболочки мотогондолы, сопла. Малогабаритные и средненагруженные лопатки

спрямляющего аппарата и узлы реверса [1-6]. Для дальнейшего снижения веса

авиационных двигателей необходимо расширять внедрение композиционных ма-

териалов, используя их, в том числе, для создания высоконагруженных деталей,

таких, как рабочая лопатка вентилятора и шпангоуты реверсивного устройства.

Помимо авиационных двигательных установок, шпангоуты из алюминия и титана

широко применяются при изготовлении фюзеляжей и корпусов авиационной и

ракетной техники. В настоящее время при изготовлении шпангоутов начинают

применять композиционные материалы, что позволяет уменьшить их массу, а в

некоторых случаях и себестоимость изготовления.

Проектирование шпангоута из ПКМ, отработка технологии его изготовле-

ния и проведение механических испытаний являются комплексной научно-

технической проблемой, решение которой невозможно без решения целого ряда

задач механики деформируемого твердого тела (МДТТ). Актуальными задачами

являются: исследование напряженного и деформированного состояния конструк-

ции шпангоута при эксплуатационном нагружении, анализ его прочности и жест-

кости, выбор схемы армирования, позволяющей изготавливать шпангоут, не

уступающими шпангоуту из титанового сплава, проведение лабораторных меха-

нических испытаний и подтверждение работоспособности шпангоута из ПКМ.
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Существует большое количество работ, посвященных расчетам композит-

ных конструкций, и в частности, выбору схем армирования. В России известны

работы Н.А. Алфутова, А.Н Аношкина, В. В. Болотина, Л.А. Бохоева, В.А. Буна-

кова, В.В. Васильева, Г.А. Ванина, В.Э. Вильдемана, Е.Л. Гусева, Ю.И. Димитри-

енко, П.А. Зиновьева, Л.М. Качанова, В.А. Комарова, С.Г. Лехницкого, В.Н.

Паймушина, А.Н. Полилова, Б.Г. Попова, В.П. Трошина, Р.Б. Рикардса, С.Б. Са-

пожникова, А.М. Скудры, А.А. Смердова, Ю.В. Соколкина, В.П. Тамужа, Ю.М.

Тарнопольского, В.П. Трошина. За рубежом расчетам композитных конструкций

посвящены работы О. Белмонт, В. Боттего, Ч.Д. Бэбкока, У. Йина, Р.К. Кананья,

Д.Э. Кардоматиса, Ф. Леон, М. Макэлрой Дж. Ретклиф, С. Салама, Г. Симитсеса,

Рс. Томсон, Г. Чея, и др. [1-46].

В работах этих авторов приводятся примеры расчета тонких слоистых и

многослойных пластин и оболочек из композиционных материалов, композитных

балок, стержней и круговых колец. Расчеты проводятся как аналитически, так и

численно с применением конечно-элементных пакетов типа ANSYS. Численные

расчеты проводятся с использованием постановок задач теории анизотропных

пластин и оболочек, так и полных трехмерных задач МДТТ для анизотропной

среды. В этих работах оценивается прочность конструкций, как в плоскости слоя,

так и межслоевая прочность.

Вопросам проектирования и расчета шпангоутов фюзеляжа самолета из ме-

таллических сплавов посвящены работы: А.В. Болдырева, Е.С. Войта, О.С. Гого-

лева, А.И. Ендогура, В.А Комарова, А.П. Мазина и др.[47-49].

Проектированию шпангоутов из композиционных материалов посвящены

единичные работы, это работы И.М. Буланова, В.В. Воробей, Е.С. Кулага, патен-

ты Л. Андреаса, Х. М. Пина Лопеса, Э. Вера Вильереса, М. Санчеса Переса, Х.

Кабеса Уэрта с соавторами, А. Марковски, Э. Буше, Д. Сула, М. Эльдюаяна [50-

57]. В этих работах рассмотрены способы изготовления шпангоутов из композит-

ных материалов. Рассмотрены схемы армирования, позволяющие увеличить

жесткость шпангоута в окружном направлении.
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Рассматриваемый в диссертации шпангоут реверсивного устройства авиа-

ционного двигателя подвергается высоким продольным нагрузкам от газового по-

тока, обтекающего решетки реверса и обеспечивающего создание обратной тяги.

Такие нагрузки могут вызывать значительный изгиб из плоскости и расслоение

композиционного материала в конструкции шпангоута. В литературе отсутствуют

работы, посвященные расчетам и экспериментальному исследованию прочности и

жесткости шпангоутов реверсивного устройства авиационных двигателей из ком-

позиционных материалов. Кроме того, отсутствуют и работы, посвященные ис-

следованиям и обоснованию решений по выбору материалов и схем армирования

для повышения жесткости и прочности композитных шпангоутов при продоль-

ных нагрузках.

В связи с этим, теоретические и экспериментальные исследования НДС и

запасов прочности для обоснования и выбора рациональных схем армирования

шпангоута реверсивного устройства авиационного двигателя из полимерных ком-

позиционных материалов при продольных нагрузках является важной научно-

практической задачей.

Целью работы является установление зависимостей между структурой

композиционного материала и особенностями напряженно-деформированного со-

стояния и разрушения шпангоута авиационного двигателя при эксплуатационных

нагрузках, выбор рациональной схемы армирования шпангоута и подтверждение

его работоспособности.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Провести сравнительный анализ механических свойств и выбрать поли-

мерные композиционные материалы и схемы армирования, обеспечивающие тре-

буемые деформационные характеристик и запасы прочности конструкции шпан-

гоута при заданных вариантах эксплуатационных нагрузок.

2. Сформулировать постановку задачи механики деформируемого твердого

тела, разработать математические модели для расчета напряженно-

деформированного состояния, оценки прочности и жесткости шпангоута из поли-

мерных композиционных материалов;
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3.Выполнить расчет и сравнительный анализ полей напряжений и деформа-

ций шпангоута с различными схемами армирования при эксплуатационных

нагрузках, выбрать рациональную схему армирования, обеспечивающую

наибольший запас прочности и жесткости конструкции;

4. Разработать методики и провести экспериментальные и расчетные иссле-

дования деформирования и разрушения образцов шпангоута из ПКМ для под-

тверждения требуемых запасов прочности и жесткости и верификации разрабо-

танных математических моделей и характеристик композиционных материалов,

реализуемых в конструкции.

Научная новизна:

 Показано, что особенностью механического деформирования шпанго-

ута реверсивного устройства авиационного двигателя из полимерных композици-

онных материалов при эксплуатационных нагрузках является локальный изгиб из

плоскости с отгибом переднего фланца;

 Получены новые расчетные и экспериментальные данные о парамет-

рах деформирования и закономерностях разрушения шпангоута авиационного

двигателя из композиционных материалов при эксплуатационных нагрузках и ла-

бораторных испытаниях: установлено, что для повышения жесткости шпангоута в

конструкторско-технологических схемах необходимо использовать армирование

высокомодульным углепластиком с углами ±45° или ±25°, кольцевое армирова-

ние (90°) является неэффективным; разрушение шпангоута происходит вслед-

ствие расслоения при отгибе фланца и незначительно зависит от схемы армирова-

ния;

 Разработаны новые методики экспериментальных исследований кон-

струкции из полимерных композиционных материалов с использованием метода

регистрации деформаций в режиме реального времени в заданных точках кон-

струкции с помощью системы волоконно-оптических датчиков и программно–

аппаратного комплекса расшифровки сигналов.
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Методы исследования:

 Для исследования НДС и оценки прочности шпангоута из ПКМ при

эксплуатационном нагружении применялся метод конечных элементов и про-

граммный комплексе Ansys Worckbench. Этот же метод и программный комплекс

применялись для оценки прочности и жесткости композитного шпангоута при

моделировании механических лабораторных испытаний. Для исследования проч-

ности и жесткости композитного шпангоута использовался экспериментальный

метод, и метод регистрации деформаций в режиме реального времени с помощью

системы волоконно-оптических датчиков.

На защиту выносятся:

 Научная гипотеза о возможности создания заднего шпангоута ревер-

сивного устройства авиационного двигателя из полимерных композиционных ма-

териалов эквивалентного титановому прототипу по геометрическим размерам,

прочности и жесткости при заданной системе эксплуатационных нагрузок.

 Численные модели деформирования композитного шпангоута авиаци-

онного двигателя, учитывающие параметры структуры армирования и позволяю-

щие исследовать зависимости между параметрами структуры и особенностями

деформирования и разрушения конструкции шпангоута;

 Методики экспериментальных исследований деформирования и раз-

рушения композитного шпангоута и его сегментов, использующие для регистра-

ции деформаций в режиме реального времени систему волоконно-оптических

датчиков и программно–аппаратный комплекс расшифровки сигналов;

 Новые результаты расчетных и экспериментальных исследований

процессов деформирования и разрушения шпангоута из полимерных композици-

онных материалов.

Достоверность результатов обеспечивается выбором сертифицированных

программных пакетов и подтверждением сходимости численных решений крае-

вых задач механики деформируемого твердого тела для исследуемого шпангоута

и сравнением результатов расчётных и экспериментальных исследований, описы-

вающих механические характеристики полимерных композиционных материалов
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и процессы деформирования и разрушения шпангоута из ПКМ. Достоверность

также подтверждается корректным использованием поверенного испытательного

и измерительного оборудования научно-образовательного центра авиационных

композитных технологий ФГАОУ ВО ПНИПУ.

Теоретическая ценность:

 Установлено, что особенностями деформирования шпангоута ревер-

сивного устройства авиационного двигателя при эксплуатационных нагрузках яв-

ляется изгиб из плоскости и отгиб фланца; разрушение композитного шпангоута

происходит в виде расслоения в области перегиба слоев фланца, после расслоения

композитный шпангоут частично сохраняет несущую способность;

 Изучено влияние параметров армирования слоистого композиционно-

го материала на НДС и прочность шпангоута реверсивного устройства авиацион-

ного двигателя. Показано, что применение углепластика позволяет получить

прочность композитного шпангоута с различными вариантами армирования выше

титанового прототипа, а жесткость эквивалентную титановому прототипу можно

обеспечить только с использованием углепластика с высокомодульными волок-

нами и применением схем армирования с углами ± 45°;

 Апробирован метод регистрации деформаций в режиме реального

времени с помощью системы волоконно-оптических датчиков и программно–

аппаратного комплекса расшифровки сигналов при лабораторных механических

испытаниях конструкций из композиционных материалов, позволяющий фикси-

ровать моменты появления разрушений во внутренней структуре материала.

Практическую ценность составляют:

 Методики расчета НДС и оценки прочности шпангоутов из полимер-

ных композиционных материалов, позволяющие обосновать выбор материалов и

рациональной схемы армирования при проектировании шпангоутов для кон-

струкций авиационной и ракетной техники;

 Методики лабораторных механических испытаний натурных образцов

и сегментов шпангоута авиационного двигателя из полимерных композиционных
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материалов с использованием системы волоконно-оптических датчиков для реги-

страции деформаций в режиме реального времени, позволяющие эксперимен-

тально подтвердить прочность и жестокость конструкции шпангоута.

 Рекомендации по проектированию, выбору полимерных композици-

онных материалов и схем армирования шпангоута реверсивного устройства авиа-

ционного двигателя для обеспечения требуемой жесткости и прочности.

Разработанные методики расчетных и экспериментальных исследований и

рекомендации по проектированию шпангоутов из композиционных материалов

могут быть использованы в конструкторских бюро при создании новых образцов

авиационной и ракетно-космической техники. Результаты исследований внедрены

и используются при создании деталей и узлов из полимерных композиционных

материалов новых авиационных двигателей в АО «ОДК-Авиадвигатель» (г.

Пермь) (Акт внедрения результатов диссертационного исследования приведен в

приложении 1), в научно-образовательном центре акустических исследований и

композитных звукопоглощающих конструкций ФГАОУ ВО ПНИПУ (г. Пермь).

Результаты работы использовались при выполнении НИР по государственному

заданию 11.2391.2017/4.6 «Разработка системы мониторинга состояния конструк-

ций из полимерных композиционных материалов для современных авиационных

двигателей на основе встроенных волоконно-оптических датчиков».

Апробация работы.

Основные положения и результаты работы докладывались на международ-

ном симпозиуме «XX Зимняя школа по механике сплошных сред» ИМСС УрО

РАН (Пермь, 2017), 8-ой международной конференции «Composites Testing and

Model Identification» (Leuven, Belgium 2017), Всероссийском форуме «Математи-

ческое моделирование в естественных науках» (Пермь, 2017), Международном

форуме «Ключевые тренды в композитах: наука и технологии» Межотраслевой

инжиниринговый центр "Композиты России" МГТУ им. Баумана, (Москва, 2018),

международном симпозиуме «Aircraft Materials» (Compiegne, France 2018), 18-ой

международной конференции по композитным материалам «ECCM18» (Athens,

Greece 2018), XΙΙ Международной конференции «Механика, ресурс и диагности-
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ка материалов и конструкции» (Екатеринбург, 2018), XX Всероссийской научно-

технической конференции «Аэрокосмическая техника, высокие технологии и ин-

новации – 2019» (Пермь 2019). ХΙΙΙ Всероссийской конференции по испытаниям и

исследованиям свойств материалов «ТестМАТ» по тематике «Цифровые техноло-

гии, моделирование и автоматизация процессов неразрушающего контроля в

аэрокосмической области. Проблемы и перспективы внедрения» (Москва, 2021)

Полностью диссертация обсуждалась на объеденном семинаре кафедр «Ме-

ханика композиционных материалов и конструкций» и «Экспериментальная ме-

ханика» ФГАОУ ВО ПНИПУ (рук. д. ф.-м. н., профессор В.Э. Вильдеман), и Ин-

ститута механики сплошных сред УрО РАН (рук. академик РАН, д. тех. н., про-

фессор В.П. Матвеенко).

Публикации.

По теме диссертационного исследования опубликовано 7 научных работ, из

них 4 статьи в ведущих рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень

изданий Scopus или рекомендованных ВАК [109-116].

Объем работы.

Диссертационная работа изложена на 149 страницах, иллюстрированных 83

рисунками и 17 таблицами. Состоит из введения, 4 глав и заключения по резуль-

татам исследования. Список цитируемой литературы состоит из 135 наименова-

ний.

Первая глава посвящена обзору крупногабаритных силовых шпангоутов,

применяемых в конструкциях авиационной и ракетно-космической технике. По-

дробно рассмотрены особенности конструкции шпангоута реверсивного устрой-

ства современного авиационного двигателя. Проводился анализ возможных вари-

антов деформирования шпангоута реверсивного устройства при воздействии экс-

плуатационных нагрузок. Проводился обзор механических и технологических

свойств перспективных полимерных композиционных материалов авиационного

назначения пригодных для изготовления шпангоута. По результатам обзора

свойств материалов и анализа вариантов деформирования шпангоута формули-
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руются рекомендации по выбору материалов и схем армирования для его изго-

товления из ПКМ.

Во второй главе сформулирована математическая постановка задачи рас-

чета НДС шпангоута реверсивного устройства авиационного двигателя. Проведен

анализ эксплуатационных нагрузок, действующих на титановый шпангоут, по ре-

зультатам которого выбраны варианты расчета НДС шпангоута, соответствующие

наиболее опасной комбинации нагрузок. Разработана компьютерная и математи-

ческая модель шпангоута, описывающая его деформирование на основе решения

задачи теории упругости для неоднородных анизотропных оболочек. Решение за-

дачи осуществлялось МКЭ в пакете ANSYS. Проведен расчет НДС и выполнена

оценка статической прочности и жесткости шпангоута авиационного двигателя из

титанового сплава. Определен наиболее опасный режим работы двигателя, соот-

ветствующий ему вариант нагрузок принят за основу при выборе схемы армиро-

вания композитного шпангоута.

В третьей главе в результате решения задачи теории упругости для анизо-

тропного тела в оболочечной постановке выполнена оценка прочности и жестко-

сти шпангоута авиационного двигателя из композиционных материалов. Прове-

дено сравнение прочности и жесткости титанового и композитного шпангоута с

разными схемами армирования. Выбраны материалы слоев и схемы армирования

композитного шпангоута, обеспечивающие его жесткость и прочность, не усту-

пающие титановому прототипу, при снижении массы на 11 кг (65%).

Для расчета межслойных напряжений и оценки прочности композитного

шпангоута на расслоение для его наиболее нагруженного сегмента, «вырезанно-

го» из оболочечной модели, сформулирована и решена трехмерная задача теории

упругости для анизотропного тела с полным описанием слоистой структуры ком-

позиционного материала. Задача решалась МКЭ в пакете ANSYS. В результате

решения определено поле всех компонент тензора напряжений в слоях. Анализ

межслойных напряжений показал предполагаемое место возникновения расслое-

ния и запас прочности на расслоение при характерном деформировании шпангоу-

та - отгиб фланца.
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Последовательность решения задач анизотропной теории упругости в обо-

лочечной постановке для шпангоута целиком и в трехмерной постановке для его

наиболее нагруженного сегмента предложено положить в основу методики рас-

четной оценки прочности и жесткости при проектировании композитных крупно-

габаритных силовых шпангоутов для авиационной и ракетной техники.

В четвертой главе диссертационной работы разработаны методики и про-

ведены экспериментальные и расчетные исследования деформирования и разру-

шения опытных образцов шпангоута и его сегментов в лабораторных условиях.

Для экспериментальных исследований был изготовлен опытный образец шпанго-

ута методом пропитки под давлением с использованием материалов и технологии,

соответствующих серийному образцу. Разработаны методики и оснастка для ме-

ханических испытаний шпангоута и его сегментов. Для регистрации деформаций

в процессе испытаний апробирована система волоконно-оптических датчиков

(ВОД) и программно-аппаратный комплекс для обработки и расшифровки сигна-

лов. По результатам механических испытаний сегментов шпангоута показано, что

система ВОД позволяет регистрировать появление расслоений на расстоянии не

менее 25 мм от места установки датчика.

Испытания полноразмерного шпангоута подтвердили расчетные оценки его

жесткости на изгиб из плоскости. Испытания сегментов шпангоута на отгиб

фланца подтвердили его прочность на расслоение при этом характерном виде раз-

рушения. Разработана дополнительная модель сегмента шпангоута из ПКМ в ис-

пытательной оснастке для моделирования его механических испытаний на отгиб

фланца. Проведена верификация разработанных математических моделей и меха-

нических характеристик композиционных материалов, использованных для рас-

чета НДС и прогнозирования запасов прочности композитного шпангоута.

Метод регистрации деформаций с помощью системы волоконно-оптических

датчиков и программно-аппаратного комплекса для обработки и расшифровки

сигналов можно рекомендовать для создания системы мониторинга напряженно-

деформированного состояния конструкции из ПКМ.
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В заключении приведены основные результаты проведенных исследова-

ний. По результатам расчетных и экспериментальных исследований сделан вы-

вод, что конструкция композитного шпангоута авиационного двигателя с выбран-


[…]


экспериментального значения 1,3 кН. Это можно считать хорошим соответствием

и свидетельством адекватности используемой модели и механических характери-

стик композиционного материала.

Полученное отличие расчетных и экспериментальных значений можно объ-

яснить разбросом физико-механических характеристик углепластика, реализуе-

мых в конструкции. Следует отметить, что значения межслоевой прочности в ме-

стах перегиба слоев в реальных конструкциях могут отличаться от значений, по-

лученных на стандартных плоских образцах. Это обусловлено отличием условий

формования, в первую очередь давления, в этих зонах в технологическом процес-

се изготовления крупногабаритной конструкции от заданных и точно контролиру-

емых условий изготовления стандартных образцов. Кроме того, отличие прогно-

зируемых и экспериментальных оценок прочности конструкции может быть вы-

звано и другими факторами, например, геометрическими погрешностями расчет-

ной модели сегмента шпангоута в оснастке, приближенным заданием значения

коэффициента трения и параметров площадки контакта сегмента шпангоута с

оснасткой.

Анализ результатов моделирования второго варианта испытаний. На

рисунках 4.26, 4.27 представлены поля нормальных напряжений в сегменте шпан-

гоута в локальной системе координат - вдоль основы σx'x' и поперек σz'z' при вто-

ром типе закрепления при перемещении 1,6 мм. Более детальный анализ полей

напряжений проведен для зоны перегиба слоев в области переднего фланца, где и

наблюдается появление расслоения.
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а) б)

Рисунок 4.26 – Распределение нормальных напряжений σx'x' (МПа) на внутренней

(а) и внешней (б) поверхности сегмента шпангоута при втором типе испытаний

а)

б) в)

Рисунок 4.27 – Межслойные нормальные напряжения σz'z' (МПа) на кромке шпан-

гоута (а), в сечении по отверстию (б) в зоне приложения нагрузки (в) при втором

типе испытаний

Анализ полученных полей напряжений в слоях показал, что максимальные

растягивающие нормальные напряжения σx'x' =468,25 МПа возникают в первом

внутреннем слое в зоне перегиба слоев. Максимальные сжимающие напряжения
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σx'x' =-264,78 МПа возникают в первом внешнем слое в центральной части полки

фланца. Сравнивая полученные значения с пределами прочности (таблица 3,2) по

критерию максимальных напряжений (3.6), можно оценить запас прочности при

растяжении и сжатии в слоях вдоль волокон основы как 1,7 и 3 соответственно.

Максимальные нормальные напряжения вдоль утка σy'y' не превышают 35,2

МПа, коэффициент запаса прочности по критерию (3.6) при этом составляет не

менее 23-х. Максимальные касательные напряжения в плоскости слоя τx'y' не пре-

вышают 12,06 МПа, а максимальные межслоевые касательные напряжения τx'z' и

τy'z' не превышают 25,1 МПа и 15,8 МПа, запасы прочности по критерию макси-

мальных напряжений (3.6) для них составляют 12, 3 и 5 соответственно.

Наиболее опасными с точки зрения прочности являются межслойные отрыв-

ные напряжения σz'z' , максимальные значения которых (до 50 МПа) наблюдаются

в области приложения нагрузки (рисунок 4.27,в). Напряжения в этой области

можно считать следствием краевого эффекта и не учитывать их при анализе

прочности конструкции. Наибольший интерес для оценки прочности вызывают

нормальные отрывные напряжения в центральных слоях зоны перегиба слоев (ри-

сунок 4.27), где и наблюдалось появление расслоений в лабораторных испытани-

ях (рисунок 4.16). Максимальные значения этих напряжений в центральных слоях

сегмента шпангоута составляют около 45 МПа. Оценка прочности по критерию

максимальных напряжений (3.6) показывает нарушение прочности – образование

расслоения, а оценка по критерию Хашина (3.11) показывает значение критерия fd

= 1,1, что также соответствует разрушению.

Полученное расчетное значение перемещения (1,6 мм), соответствующее

началу разрушения сегмента шпангоута при втором типе испытаний, на 18,7%

больше экспериментального значения (1,3 мм). При этом расчетное суммарное

усилие 3,5 кН, полученное с помощью стандартной функции Ansys «force

reaction», на 12% больше значения экспериментальной нагрузки 4 кН, соответ-

ствующей первому расслоению. Возможные причины этого отличия аналогичны

отмеченным выше при анализе результатов моделирования первого испытания.

Кроме того, для этого варианта испытаний можно отметить возможное отличие
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геометрических размеров, определяющих положение центров крепежных отвер-

стий в переднем фланце, в модели и экспериментальном образце. Это приводит к

изменению значения момента, отгибающего фланец, и изменению уровня напря-

жений в слоях образа при одинаковых интегральных усилиях.

На рисунок 4.28 приведены рассчитанные поля осевых εx (а), кольцевых εy

(б) деформаций и деформаций εx45⁰ (в) на поверхности сегмента шпангоута при

перемещении 1,3 мм. В таблице 4.3. приведено сравнение расчетных значений

деформаций на поверхности сегмента шпангоута и деформаций регистрируемых

ВОД при испытаниях (рисунок 4.17).

а) б)

в)

Рисунок 4.28 – Поля осевых εx (а), кольцевых εy (б) деформаций и деформаций

εx45⁰ (в) на поверхности сегмента шпангоута при перемещении 1,3 мм при втором

типе испытаний
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Таблица 4.3 – Сравнение расчетных и экспериментальных (данные ВОД) дефор-

маций на поверхности сегмента шпангоута при втором испытании

Параметры Кольцевое направление

Под углом 45° к

осевому направле-

нию

Осевое направ-

ление

Обозначение датчика 01 32 33 11 22

Деформации по показа-

ниям ВОД*10
-3

.
0,0716 -0,0708 -0,400 -0,0783 -0,9037

Расчетные значения де-

формаций*10
-3

.
0,0708 -0,0693 -0,409 -0,733 -2,149

Отклонение, % 1,12 2,12 2,25 836,14 137,69
Погрешность интеррогатора ±4·10

-5

Анализ таблицы 4.3 показал, что расчетные значения кольцевых деформа-

ций (7,16·10
-5

, 7,08·10
-5

, 40,0·10
-5

) отличаются от показаний датчиков «01», «32»,

«33» не более чем на 2,3%. Показания осевого датчика «22» и датчика «11», рас-

положенного под углом 45⁰ (рисунок 4.18), существенно (в разы) отличаются от

расчётных значений. Можно предположить, что полученные отличия вызваны от-

личием уровня момента, отгибающего фланец, вследствие отличия расположения

центров крепежных отверстий в модели и натурном образце. Точная причина вы-

явленных отклонений будет предметом дальнейших исследований.

Таким образом, в результате экспериментальных исследований определены

запасы прочности шпангоута при характерном виде деформирования - отгибе

фланца. Апробирован новый метод измерения деформаций композитной кон-

струкции с помощью системы волоконно-оптических датчиков. Система ВОД,

наклеенная на поверхность исследуемой конструкции из ПКМ, регистрирует из-

менения деформированного состояния - скачки на графиках сигналов ВОД, соот-

ветствующие образованию расслоений в композиционном материале. По резуль-

татам сравнения расчетных и экспериментальных оценок прочности, значений

интегральных усилий и перемещений, показавших хорошее совпадение результа-

тов (отличие 12%) при первом типе испытаний и удовлетворительное (отличие

18,7%) во втором типе испытаний, верифицирована математическая модель шпан-

гоута. Разработанные математические модели шпангоута из ПКМ позволяют с до-
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статочной точностью прогнозировать НДС, оценивать его жесткость и прочность

при различных вариантах нагружения.

Выводы по главе

1. В четвертой главе диссертационной работы представлены результаты

изготовления методом пропитки под давлением опытного образца шпангоута из

углепластика со схемой армирования [0
0
/90

0
/45

0
/-45

0
] и его сегментов для прове-

дения механических испытаний.

2. Разработаны методики экспериментального и расчетного исследова-

ния особенностей деформирования и оценки запасов прочности шпангоута из

композиционных материалов. Разработанные методики включали новый метод

измерения деформаций с помощью системы волоконно-оптических датчиков.

3. По результатам экспериментальных и расчетных исследований опыт-

ного натурного образца шпангоута из углепластика определена его жесткость при

характерном виде деформирования – изгибе из плоскости и определены его запа-

сы прочности при характерном виде разрушения – расслоения вследствие отгиба

фланца. По результатам сравнения расчетных и экспериментальных данных про-

ведена верификация разработанных математических моделей шпангоута и его

сегмента, основанных на решении задач МДТТ в оболочечной и трехмерной по-

становках.

4. Апробирована система волоконно-оптических датчиков (ВОД) и раз-

работанный в НОЦ АКТ ПНИПУ программно-аппаратный комплекс регистрации

и расшифровки сигналов ВОД для определения деформаций композитной кон-

струкции при лабораторных испытаниях. Система ВОД, наклеенная на поверх-

ность исследуемой конструкции из ПКМ, регистрирует изменения деформиро-

ванного состояния - скачки на графиках сигналов ВОД, соответствующие образо-

ванию расслоений в композиционном материале. Систему ВОД и программно-

аппаратный комплекс можно рекомендовать для дальнейшего использования при

разработке новых методик испытаний конструкций из композиционных материа-

лов, в том числе для создания системы мониторинга состояния изделия.
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5. Конструкция шпангоута с выбранной схемой армирования соответствует

требуемым запасам прочности и жесткости, разработанные методики испытаний

позволяют оценить его основные деформационные и прочностные характеристи-

ки, а разработанные математические модели позволяют с достаточной точностью

прогнозировать механическое поведение шпангоута при различных нагрузках.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе представлено решение важной научно-

технической задачи исследования особенностей деформирования, разрушения и

разработки методик расчета НДС, выбора рациональной схемы армирования и

экспериментального подтверждения работоспособности шпангоута авиационного

двигателя из композиционных материалов при эксплуатационных нагрузках и по-

лучены следующие основные результаты:

1. Проведен анализ типовых конструктивных вариантов и условий нагруже-

ния силовых шпангоутов для узлов авиационной и ракетной техники, показано, что

особенностью деформирования шпангоута реверсивного устройства авиационно-

го двигателя является изгиб из плоскости под действием высоких осевых нагру-

зок. Применение композиционных материалов в конструкции шпангоута при со-

хранении геометрических размеров, жесткости и прочности позволяет снизить

массу в 3 раза.

2. Проведен сравнительный анализ механических свойств, выбраны перспек-

тивные композиционные материалы и схемы армирования, обеспечивающие требу-

емые деформационные характеристик и запасов прочности исследуемой конструк-

ции шпангоута при заданных вариантах эксплуатационных нагрузок: текстильный

равнопрочный среднемодульный и однонаправленный высокомодульный углепла-

стик.

3. Сформулирована постановка задачи механики деформируемого твердого

тела и разработаны математические модели для расчета напряженно-

деформированного состояния, оценки прочности и жесткости шпангоута из поли-

мерных композиционных материалов.

4. Проведен расчет, сравнительный анализ напряженно-деформированного

состояния и получены оценки запасов прочности шпангоутов из титанового сплава и

из композиционных материалов с различными схемами армирования при эксплуата-

ционных нагрузках; по результатам анализа выбрана схема армирования композит-

ного шпангоута, обеспечивающая жесткость и запас прочности, эквивалентные ти-

тановому прототипу. Показано, что для повышения жесткости шпангоута при его
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изгибе из плоскости и отгибе фланца в технологических схемах необходимо исполь-

зовать армирование высокомодульным углепластиком с углами ±45° или ±25°, коль-

цевое армирование (90°) является менее эффективным.

5. Разработаны методики экспериментального и расчетного исследования

особенностей деформирования и разрушения, опытных образцов и сегментов

шпангоута из полимерных композиционных материалов. По результатам исследо-

ваний опытного образца углепластикового шпангоута определена его жесткость

при характерном виде деформирования – изгибе из плоскости и его запасы проч-

ности при характерном виде разрушения – расслоение при отгибе фланца. По ре-

зультатам сравнения расчетных и экспериментальных данных проведена верифи-

кация разработанных математических моделей шпангоута и его сегмента.

6. Апробирована система волоконно-оптических датчиков и программно-

аппаратный комплекс регистрации и расшифровки сигналов ВОД для определе-

ния деформаций композитной конструкции при механических испытаниях. Пока-

зано, что система ВОД на поверхности конструкции, регистрирует изменения де-

формированного состояния при появлении расслоений в композиционном мате-

риале. Систему волоконно-оптических датчиков и программно-аппаратный ком-

плекс можно рекомендовать для дальнейшего использования при испытаниях

конструкций из композиционных материалов.

7. Конструкция шпангоута с выбранной схемой армирования обладает за-

пасам прочности и жесткости эквивалентными шпангоуту из титанового сплава,

разработанные методики испытаний позволяют оценить его основные деформа-

ционные и прочностные характеристики, а разработанные математические модели

позволяют с достаточной точностью прогнозировать механическое поведение

шпангоута при эксплуатационных нагрузках.
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