МИНОБРАЗОВАНИЯ РОССИИ

Воткинский филиал
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
**«Ижевский государственный
технический университет
имени М.Т. Калашникова»**
(ВФ ФГБОУ ВО «ИжГТУ имени М.Т. Калашникова»)

П.И.Шувалова ул., д.1, г.Воткинск, УР, 427430.

Тел. (34145) 5-15-00, 5-11-70, 5-22-47.

Факс: (34145) 5-15-00.

E-mail: director@vfistu.ru

<http://vfistu.ru>

ОКПО 02069993, ОГРН 1021801145794

ИНН/КПП 1831032740/182802001

14.12.2011 № 315/06-34

На № _____ от _____

УТВЕРЖДАЮ:

Директор ВФ ФГБОУ ВО «ИжГТУ
имени М.Т. Калашникова», к.т.н.

И.А. ДАВЫДОВ

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Константина Александровича Пеленева**
*«Напряженно-деформированное состояние и прочность шпангоута авиационного
двигателя из полимерных композиционных материалов»*,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности *1.1.8. Механика деформируемого твердого тела*

В условиях современного производства ответственных высоконагруженных деталей авиационной техники из полимерных композитов часто возникает задача поиска наиболее эффективного материала по удельной прочности, способного противостоять заданным эксплуатационным нагрузкам. Во многих случаях получение такого материала удастся получить путем использования рациональной схемы армирования конструкции. С этой точки зрения данная работа является весьма актуальной и своевременной.

Как следует из автореферата, цель работы была достигнута путем последовательного решения нескольких задач – от проведения анализа свойств различных полимерных композиционных материалов (ПКМ) до создания методики и проведения экспериментальных и расчетных исследований деформирования и разрушения образцов шпангоута из ПКМ.

Новизна диссертации является установление особенностей механического деформирования шпангоута реверсивного устройства авиационного двигателя, получение новых расчетных и экспериментальных данных о параметрах деформирования изделия, а также создание методик экспериментальных исследований конструкций из ПКМ с проведением регистрации деформаций в режиме реального времени в заданных точках конструкции и что интересно, критичности в виде фиксации моментов разрушения во внутренней структуре ПКМ.

Результаты исследования отражены в научных работах, опубликованных в ведущих рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и в

изданиях, индексируемых в базе Scopus. Практическая ценность исследования подтверждена практическим внедрением на предприятиях авиационной отрасли.

Полученные методики расчетов и лабораторных испытаний шпангоутов, а также рекомендации по проектированию является основанием для внедрения на соответствующих предприятиях и в проектирующих организациях.

Не вызывает сомнений достоверность научных результатов, обеспеченная выбором сертифицированных программных пакетов и испытательного оборудования, сравнение расчетных и экспериментальных исследований, которые описывают механические характеристики ПКМ.

Интерес в работе представляет использование методического подхода: рациональное совмещение расчетных и экспериментальных методов исследования в решении задачи о шпангоуте с достаточно сложным профилем из ПКМ.

Однако из содержания автореферата не ясно:

- 1) по какому принципу выбран только один режим работы двигателя и всего лишь шесть расчетных случаев для решения задачи механики деформирования твердого тела;
- 2) как учитывалось при исследовании прочности композитного шпангоута наличие отверстий и оценивались ли поля напряжений в этих зоне с точки зрения прочности и жесткости изделия в целом;
- 3) возможна ли адаптация и применение разработанных методик и моделей для других композитных конструкций.

По нашему мнению, отмеченные замечания не снижают общей теоретической и практической ценности диссертационной работы и не влияют на положительное заключение по работе.

Представленная к защите диссертация является законченной научно – исследовательской работой и отвечает требования ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, *Константин Александрович Пеленев*, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности *1.1.8. Механика деформируемого твердого тела*.

и.о. заведующий кафедрой «Ракетостроение»
ВФ ФГБОУ ВО «ИжГТУ им. М.Т. Калашникова»
доктор технических наук, профессор

Ф.А. Уразбахтин

Доцент кафедры «Ракетостроение»
ВФ ФГБОУ ВО «ИжГТУ им. М.Т. Калашникова»
кандидат технических наук

Ю.Ю. Харинова

Подписи Ф.А. Уразбахтина и Ю.Ю. Хариновой заверяю:

Верушкин Александр
на персоналу

Харинов Ю.Ю.